## CAPUT XLV.

84. Jonas, columba, et dolens, filius Amathi, qui fuit de Geth, quæ est in Opher, ad gentium præconia mittitur, missus contemnit, contemnens fugit, fugiens dormit: propter quem periclitabatur navis, sed magister navis latentem reperit, cetus abjectum devoravit, orantem revomuit; rejectus prædicavit subversionem.

85. Sed contristatus in poenitentia urbis, et salut. I. 10. AREV.

79. *Belemoth* etiam Epiphanius et Dorotheus.

—*Si quercus.* *Al.* Quasi quercus, quæ est in Silo, cum ex semet ipsa.

80. *De tribu Ruben.* Hieronymus. Epiphanius.

83. Quo tempore prophetaverit Abdias, inquit Mariana in not. ad librum Proœmiorum, n. 67, qui etiam similes de aliis prophetis quæstiones explicat in notis ad eundem librum, a nobis suo loco describendis. AREV.

luti gentium invidit; gaudet etiam sub hederæ vi-  
rentis umbraculo, et dolet subito arescente. Tradunt  
Hebræi, hunc esse viduæ filium quem a mortuis susci-  
tavit Elias. Cujus sepulcrum in quodam urbium Geth  
viculo demonstratur, quod est in secundo milliario a  
Sephorim in itinere quo pergitur Tiberiadem.

## CAPUT XLVI.

86. Michæas, de tribu Ephrem in Morasthi ortus est.  
Hic quoniam peccantem Achab sæpius arguebat, sub  
Joram filio ejus de præcipitio magno projectus occu-  
bit. Sepultus est in terra sua juxta Polyandrum,  
quod est prope Naim.

## 174 CAPUT XLVII.

87. Nahum, de tribu Simeon, in Helcesi trans Betha-  
rim natus, ibique mortuus, suo jacet in tumulo.

## CAPUT XLVIII.

88. Habacuc, de tribu Simeon, in agro Bethsachar  
ortus est; hic ante biennium regressionis filiorum Is-  
rael de captivitate, in agro Sabarith, qui est in Cella,  
a vita decessit.

## CAPUT XLIX.

89. Sophonias, de tribu Simeon, filius Chusi, in agro  
Sarabath ortus, et gloriosa majorum suorum stirpe  
progenitus, prophetavit, mortuusque est atque sepul-  
tus in agro suo.

## CAPUT L.

90. Aggæus, natus in Babylonia, juvenulus Jerusalem  
venit, ædificationem templi ex parte aspexit, ac juxta  
sacerdotum monumenta gloriose sepultus requiescit.

## CAPUT LI.

91. Zacharias de regione Chaldæorum valde senex **C**  
in terram suam reversus est, in qua et mortuus est ac  
sepultus juxta Aggæum, quiescit in pace.

## CAPUT LII.

92. Malachias post egressionem populi, in Sophia est  
genitus; vir justus et aspectu decorus, quem Judæi  
Malachiam, id est angelum Domini ideo asserunt vo-  
citatam, quia quæcunque prædicabat, **175** conse-  
stim, angelo de coelis veniente confirmabatur. Hic  
autem admodum juvenis moritur, atque in agro pro-  
prio sepelitur.

## CAPUT LIII.

93. Nathan propheta, ex Gabaonitis, qui David re-  
gem legem Dei docuit, et peccatum quod esset in Beth-  
sabee prævaricatus manifestavit. Hic etiam quod non  
ædificaret David Domino templum prædixit. Hic Sa- **D**  
lomonem ungens, in principem consecravit. Obiit au-  
tem senex in terra sua, sepultusque est cum dignitate.

## CAPUT LIV.

94. Achias Silonites de civitate Heli sacerdotis, ubi  
primum tabernaculum et arca Dei erat, Salomoni regi  
prædixit, quod per mulieres gentium a mandatis Dei  
declinaret, et divisionem populi in prole non tacuit.

87. Dorotheus: *Et in terra sua sepultus.* AREV.

91. Hoc caput deest in aliis. Vide, infra, cap. 97.

95. Propheta a leone strangulatus, de quo III  
Reg. XIII; a Dorotheo vocatur Joath; in Constitutio-  
nibus Apostolicis, lib. IV, cap. 6, Adonias, quem ad  
locum videndus Cotelerius. Alii Semeam eum pro-

A Mortuus est ergo Achias, atque sepultus juxta quercum  
in Silo.

## CAPUT LV.

95. Addo in Samaria [Al., Sama Samariæ] natus est.  
Hic est qui ad Jeroboam immolantem vitulum missus,  
in sermone Domini venit, eumque arguit immolantem.  
Hunc ad propria revertentem propter inobedientiam  
leo in via strangulavit, sepultumque tenet Bethel et  
prophetam illum qui eum fefellerat.

## CAPUT LVI.

96. Azarias in terra oritur Sabatha, mortuusque  
est ac sepultus in agello suo.

## CAPUT LVII.

97. Zacharias propheta atque sacerdos, filius Joiadæ  
sacerdotis, **176** qui et Barachias cognominatus est,  
**B** quem congregatus in atrio domus Domini populus, juxta  
Joas regis imperium, missis in eum lapidibus extin-  
xit. Hunc sublevatum continuo sacerdotes juxta pa-  
trem suum sepelierunt in Jerusalem.

## CAPUT LVIII.

98. Tobias filius Ananiel, ex tribu Nephthalim de ci-  
vitate Cibel, quæ est in regione Galilææ. Hic captivus  
ductus est a Salmanasar rege Assyriorum in Ninive.  
Vir in timore Dei summus, in opere magnificus, in  
misericordia gloriosus, in exsequiarum curis devotus;  
qui dum mortuos sepeliret, et inopes pasceret, cæci-  
tate lumine caruit, et post tenebras reseratis oculis,  
lumen claritatis promeruit. Jacet in Ninive civitate  
sepultus in pace.

## CAPUT LIX.

99. Tres pueri, ex stirpe regia clari, memoria glorio-  
si, scientia eruditi, fide pares, devotione stabiles, in-  
corrupti corpore, sobrii mente, judices provinciarum,  
et regionum principes, paternarum quoque memores  
legum, et a cibis gentilium vel immolatis nequaquam  
polluti, leguminibus vitam degentes et oleribus.

100. Hi vigore virtutis contempserunt mortem, idolo-  
rum non adoraverunt ritum, regem sævissimum fidei  
virtute vicerunt, restinxerunt quoque camini flami-  
mantis incendia, et inter horrendas spissa caligine  
flammas hymnum apertis vocibus cecinerunt. Jacent  
in Babylonia pariter sub uno specu positi, et cum  
magna veneratione sepulti.

## CAPUT LX.

101. Esdras sacerdos Dei, qui a plerisque Malachias,  
id est angelus Dei vocatur. Hic sacræ scriptor existit  
historiæ, atque alter lator legis post Moysem, nam-  
que post captivitatem legem incensam ex gentibus  
renovavit, Hebraicarumque litterarum elementa  
**177** invenit. Hic reduxit Israel, et reædificare fecit  
Jerusalem. Mortuus est autem ac sepultus cum patri-  
bus suis humatus in Jerusalem.

phetam appellant, alii Joamum. Nonnulli Achiam  
fuisse suspicantur. Non facile est, nec refert, verum  
nomen investigare. AREV.

101. Nonnullos existimasse Malachiam fuisse Es-  
dram, legitur etiam in Proceviis, ubi quædam Ma-  
riana annotavit. AREV.

## CAPUT LXI.

102. Zorobabel et Nehemias, ex tribu Juda, sub Dario rege templum Domini ædificant, muros Jerusalem exstruunt, atque Israel ad pristinum statum reducunt, cultum quoque religionis jusque sacerdotum et Levitarum restituunt. Item et ipsi in Jerusalem sepulti quiescunt.

## CAPUT LXII.

103. Esther regina, filia fratris Mardochæi, de stirpe Benjamin, captiva de Jerusalem in urbem Susim translata est, atque aspectu formæ, et perspicua virginitatis excellentia regi Persarum connubiis copulata. Hæc, ut populum suum a periculo liberaret, morti se obtulit, amicumque regis adversus populum Dei nefaria persuadentem, cruci tradendum persuasit, gentemque liberam ab excidio eruit atque a servitute eripuit. Jacet sepulta in Susis, urbe Medorum, in qua etiam regnavit.

104. Fontidonius diversam lectionem indicat *Aapali* pro *Bethulia*. Sed quid sit *Aapali*, non intelligo. Græcus et Syrus ferunt Manassem sepultum fuisse in agro inter Dothaim et Belmon. Pro *Belmon* alii legunt *Belmaim*, *Belma*, *Belem*, *Baalmeon*. Putant nonnulli sermonem esse de *Abila*, *Abelina*, aut *Abilina*. Verum non satis hæc coherent cum Vulgata nostra, quæ præferenda est, *Judith*, viii, 3: *Mortuus est (Manasses) in Bethulia civitate sua, et sepultus est illic*

## A

## CAPUT LXIII.

104. Judith vidua, filia Merari, de tribu Simeon, magnanimis in gloria, viris præstantior. Hæc pro salute populi morti se obtulit, nec trepidavit furorem regium. Nam dormientem necavit principem, salvo pudore suis civibus triumphum victoriæ reportavit. Vixit autem annis centum et quinque, sepultaque est in spelunca viri sui Manasse in Bethulia civitate, quæ est in tribu Juda inter Dothain et Balmon [*Al.*, Babylon.]

## 178 CAPUT LXIV.

105. Machabæi septem fratres, in fide stabiles, in spe fortes, divinæ legis constantissimi observatores, inter tormenta acerbissima patientes, ab Antiocho rege pro lege Dei cum matre eorum atrociter interempti, coronas martyrii meruerunt.

106. Machabæi quoque, quos triumphos gesserint adversus gentem Persarum, vel de circumfinitimis aliis nationibus, et quomodo pro legis observantia plurimum sunt puniti, eorum plenissime narrat historia.

*cum patribus suis. Et cap. xvi, 28: Ac sepulta (Judith) cum viro suo in Bethulia. AREV.*

105. In Cod. Veron. ita de Machabæis legitur: *Machabæi septem fratres ab una matre nomine Machabæa geniti, custodientes legem, patria traditione non manducantes carnes porcinas. Ob hoc ab Antiocho rege sævissimo in Antiochia martyrii gloria coronati sunt cum matre sua, atque sepulti cum magna veneratione. AREV. In sex exemplaribus hoc posterius tantum legitur.*

## EX NOVO TESTAMENTO.

LXV. Zacharias.  
LXVI. Joannes.  
LXVII. Maria.  
LXVIII. Simon Petrus.  
LXIX. Paulus.  
LXX. Andreas.  
LXXI. Jacobus Zebedæi.  
LXXII. Joannes.

LXXIII. Philippus.  
LXXIV. Thomas.  
LXXV. Bartholomæus.  
LXXVI. Matthæus.  
LXXVII. Jacobus Alphæi  
LXXVIII. Judas Jacobi.  
LXXIX. Matthias:

LXXX. Simon Zelotes.  
LXXXI. Duodecim Apostoli.  
LXXXII. Lucas Evangelista.  
LXXXIII. Marcus Evangelista.  
LXXXIV. Barnabas.  
LXXXV. Timotheus.  
LXXXVI. Titus.

## CAPUT LXV.

107. Zacharias et Elisabeth ante Deum justi, steriles in juventute, secundi in senio, requiescunt in Jerusalem.

## 179 CAPUT LXVI.

108. Joannes Baptista filius Zachariæ, ex tribu Levi, in Jerusalem ortus, angelo denuntiante conceptus, prænuntius Christi, præco Judicis, propheta Altissimi, vox Verbi, amicus Sponsi, testis Domini, lucerna Luminis, terminus prophetarum, baptismatis initium; qui prænuntiatus parentis vocem abstulit, genitus officium linguæ resolvit; qui necdum editus Christum prophetavit, salutavit in utero, in columba agnovit, in deserto monsravit.

109. Cujus vestimentum lanugo fuit camelorum, habitatio eremus, victus mellis, et locustarum cibus. Hic, dum Herodi prohiberet fraternum violare connubium, carceralibus tenebris mancipatur. Cujus caput regis filia Iudi præmium a patre postulavit; at ille desectum male poscenti filiæ ebrius inter pocula dedit.

112. *Quidam. Vid. Ambros.*

*Ibid.* Ille Isidori locus laudatur ejus nomine ab auctore sermonis de Assumptione Mariæ virginis, qui a nonnullis Ambrosius Autpertus esse creditur; cujus verba protuli in Isidorianis, cap. 61, num. 12.

C 110. Sepultus est in Sebastia oppido Palæstinæ, quæ olim Samaria vocabatur; quam Herodes rex Judææ, Antipatri filius, ob honorem Cæsaris Augusti Græco sermone Augustam vocavit.

## CAPUT LXVII.

111. Maria (quæ interpretatur Domina, sive Illuminatrix), clara stirps David, Virga Jesse, Hortus conclusus, Fons signatus, Mater Domini, Templum Dei, Sacrarium Spiritus sancti, Virgo sancta, Virgo feta, virgo ante partum, virgo post partum, salutationem ab angelo accepit, et mysterium conceptionis agnovit: partus qualitatem inquit, et contra legem naturæ obsequii fidem non renuit, quam Dominus Ipse in cruce positus, per sanguinem Testamenti virgini commendavit discipulo, ut ipsum mater haberet vitæ comitem quem filius noverat integritatis esse custodem.

112. Hanc quidam crudeli necis passione asserunt ab hac vita migrasse, pro eo quod justus Simeon completens brachiis 180 suis Christum, prophetaverit, matri Quod ait Isidorus, *nec obitus ejus uspiam legitur, Autpertus, sive quis alius auctor, ita explicat: Nec invenitur apud Latinos aliquis tractatorum de ejus morte quidpiam aperte dixisse. Sanctus Epiphanius probabilis esse censebat Deum gratiam immortalitatis*

dicens : *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius.* **A** lem, tertio lapide ab Urbe, ad orientalem plagam. Quod quidem incertum est, utrum pro materiali gladio dixerit an pro verbo Dei valido et acutiori omni gladio ancipiti. Specialiter tamen nulla docet historia, Mariam gladii animadversione peremptam, quia nec obitus ejus usquam legitur. Dum tamen reperiatur ejus sepulcrum, ut aliqui dicunt, in valle Josaphat.

## CAPUT LXVIII.

113. Simon Petrus filius Joannis, frater Andreæ, ortus in vico Bethsaida provinciae Galilææ, qui est juxta stagnum Genesareth, cujus prima vocatio nominis Bar-Jona, legis directa generatio est. Petrus in Christo Ecclesiae firmamentum est. Cephas corporis Christi principatus et caput est. Simon Joannis, virginitatis regeneratio incorrupta est.

114. Qui dum juxta Joannem habeatur tertius, juxta Matthæum eligitur primus : nec immerito, quia Apostolorum princeps est. Et confessor primus Filii Dei, et discipulus, et pastor humani gregis, Petra Ecclesiae, clavicularius regni, amator Domini, atque negator : confitendo laudatus, præsumendo elatus, negando lapsus, lacrymando purificatus, confitendo probatus, patiundo coronatus, cui nomen ex opere datur, titulus ex merito potestatis imponitur.

115. Hic in Galatia, Ponto, Cappadocia, Bithynia, Asia, atque Italia Evangelium prædicavit, atque harum virtutum signis effulsit. Pendulo gressu fervidum mare calcavit, præteriens umbra sua mortuos **181** animavit, claudis pristinum reiteravit officium, paralyticis fluida membra in proprium reparavit statum.

116. Inter hæc defunctam viduam suscitavit. Ananiam et Saphiram reos perfidiæ, mortis animadversione damnavit. Simonem etiam magicis artibus cælum conscendentem ad terram elisit. Hic postquam Antiochenam Ecclesiam fundavit, sub Claudio Cæsare contra eundem Simonem Magum Romam pergit, ibique prædicans Evangelium vigintiquinque annis, ejusdem urbis tenuit pontificatum.

117. Sexto autem et tricesimo anno post passionem Domini, a Nerone Cæsare in urbe Roma deorsum, ut ipse voluit, crucifixus est. Sicque post apostolicum meritum, etiam martyrio coronatur. Sepultus Romæ in Vaticano, secus viam Triumphatissimæ Virgini concessisse, sed Ecclesiae universæ sensus repugnat, et solum controversia est inter scriptores, utrum Ephesi an Hierosolymæ obierit; quam fuse persequitur Tillemontius, tom. I, sex primor. Eccles. sæcul., in Vita Deiparæ, et in notis. AREV.

113. Caput. Quasi κεφαλή.

*Ibid.* Quod innuit Isidorus, *Cephas* esse ex Græco κεφαλή, caput, multi alii veteres crediderunt. Joannes XXI, in Bulla contra Marsilium et Joannem : *Cephas autem Græce interpretatur Latine caput.* Verum nomen *Cephas* Syrum est, et petram significat, ut Isidorus quoque agnoscere videtur lib. VII Etymolog., c. 9. Quinam auctores de apostolis et LXX discipulis generatim, et de nonnullis apostolis singulatim, scripserint, recenset Zaccaria in Bibliotheca selecta Historiæ ecclesiasticæ, part. II, cap. 8. Illud vero animadversione dignum, quod de sancto Jacobo Majore loquens ait : *Antonii Rojo historia de sancto Diego de Alcala criticis viris placere vix poterit.* Quid sancto Jacobo Majori apostolo cum sancto Didaco, sive Jacobo Complutensi ordinis Minorum de Observantia laico? AREV.

## CAPUT LXIX.

118. Paulus, qui ante Saulus, apostolus gentium, advocatus Judæorum, a Christo de cælo vocatus, in terram prostratus, qui oculatus cecidit, cæcatus surrexit, ex persecutore effectus est vas electionis, ex lupo ovis, inter apostolos vocatione novissimus, prædicatione primus. In lege Gamalielis discipulus, in Evangelio Christi servus. Cujus patria Tharsus fuit, genus Benjamin.

119. Hic secundo post Ascensionem Domini anno baptizatus, dignitatem meruit apostolatus, atque plus omnibus laborans, multo latius inter cæteros verbi gratiam seminavit, atque doctrinam evangelicam sua prædicatione implevit.

**B** 120. Incipiens enim ab Jerosolymis, usque ad Illyriam, et Italiam Hispaniasque processit, ac nomen Christi multarum manifestavit gentium nationibus, quibus ante nondum fuerat declaratum, cujus miracula ista esse noscuntur.